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監査公表 第５号 

 

 

 

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第２項及び第４項の規定に基づく監査を

実施したので、同条第９項の規定によりその結果を下記のとおり公表する。 

 

 

令和３年(2021 年)７月 27 日 

 

湖南市監査委員 渡 邊 悦 夫 

 同   松 原 栄 樹 

 

 

財政援助団体等監査結果 

 

１．監査の種類 

     随時監査（財政援助団体監査） 

 

  ２．監査の対象 

 ①一般コミュニティ（宝くじ）助成金   地域創生推進課 

 ②ふるさと防災チーム育成事業補助金   危機管理・防災課 

     ③国際協会運営事業補助金        人権擁護課 

     ④社会福祉協議会運営事業補助金     福祉政策課 

     ⑤老人クラブ活動費等補助金       高齢福祉課 

⑥安心応援ハウス支援事業補助金          

⑦保育対策等促進事業補助金       幼児施設課  

     ⑧私立幼稚園振興等補助金 

⑨ブロック塀撤去改修補助金       土木建設課 

⑩高齢者就業機会確保事業費補助金    商工観光労政課 

⑪商工会補助金 

⑫経営所得安定対策推進事業費補助金   農林振興課 

⑬リサイクル推進活動奨励金       環境政策課 

     ⑭県体等各種大会出場補助金       学校教育課 

⑮女性の会補助金            生涯学習課    

⑯文化財管理補助金           生涯学習課     
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  ３．監査の期間 

     令和 3年 5月 21 日（金）・5月 24日（月） 

  ４．監査の方法 

     本監査は、令和 2年度における補助事業等から抽出した上記事業について、当 

該事業の執行が湖南市補助金交付規則又は各補助金交付基準等の規定に従い適正 

に処理されているかを次の点に着眼し監査を実施した。 

(1) 補助の目的・基準は、規則・要綱等により明確に定められているか。 

(2) 補助団体に対する指導・監督は適切に行われているか。 

(3) 補助金の交付手続きは適正に行われているか。 

(4) 補助事業は目的に沿って、適正かつ効率的に執行されているか。 

(5) 補助金に関わる収支の会計処理は適正に行われているか。 

 

５．監査の結果 

①一般コミュニティ（宝くじ）助成金        【地域創生推進課】 

（１）補助金の目的 

   住民が自主的に行うコミュニティ活動の推進を図り、地域の連帯感に基づく

自治意識を盛り上げることを目指す。 

（２）補助対象団体等 

  ハイウェイサイドタウン区・近江台区 

（３）補助金交付額 

   5,000,000 円（ハイウェイサイドタウン区 2,500,000 円） 

（近江台区 2,500,000 円） 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

   

②ふるさと防災チーム育成事業補助金        【危機管理・防災課】 

（１）補助金の目的 

  災害発生時における地域住民による情報の収集、伝達、初期消火、避難誘 

導、応急救護、給水給食体制を整備し、防災意識の普及啓発を行う自主防災 

組織（ふるさと防災チーム）の育成及び支援を推進するため、区が防災用資機 

材を整備又は地区防災計画を作成する経費に対して補助金を交付する。 

（２）補助対象団体等 

  夏見区、中央区、柑子袋区、石部東区、宝来坂区、朝国区、菩提寺区、近江 

台区、中山区、堂の城区 
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（３）補助金交付額 

  1,102,000 円（10 区の合計） 

（４）監査の結果 

  事業完了報告書の支出の部の区分が空白のものや、誤った記載が見受けられ 

た。提出された書類についてはしっかり精査を行い、適切な事務の執行に努め 

られたい。 

 

③国際協会運営事業補助金             【人権擁護課】 

（１）補助金の目的 

   市民を主体とした幅広い多文化共生活動を推進し、湖南市における多文化共 

生社会の創造に寄与することを目的に設立された団体の活動に対し交付する。 

（２）補助対象団体等 

  湖南市国際協会 

（３）補助金交付額 

  7,500,000 円 

（４）監査の結果 

 事務の遂行にあたっては、概ね適正に処理されていると認められるが、収支 

決算書の支出の部における予備費の取り扱いがわかりにくい。また次期繰越金 

の大部分が予備費であることについて指摘しておく。 

 

④社会福祉協議会運営事業補助金          【福祉政策課】 

（１）補助金の目的 

  地域福祉の推進における中核的役割を果たす社会福祉協議会が実施するボラ 

ンティアセンター事業、地域福祉権利擁護事業や福祉団体の育成などの地域福 

祉の諸活動、および法人運営に要する費用に対し補助金を交付することにより、 

支えあいの地域づくりの輪を広げ、誰もが安心して暮らすことができる地域づ 

くりに資する。 

（２）補助対象団体等 

  社会福祉法人 湖南市社会福祉協議会 

（３）補助金交付額 

  13,401,000 円 

（４）監査の結果 

  令和 2年度においては新型コロナウイルス感染症防止のため事業全体が少な 

 くなった結果、補助金額も大幅に減額となったが、事務の遂行にあたっては、 

 概ね適正に処理されていると認められる。 

 

   ⑤老人クラブ活動費等補助金            【高齢福祉課】 

（１）補助金の目的 

  湖南市老人クラブ連合会の活動に対し、高齢者の生きがいや健康づくりを推 
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進し、明るい長寿社会の実現と保健福祉の向上を目指す。 

（２）補助対象団体等 

  湖南市老人クラブ連合会 

（３）補助金交付額 

  3,360,240 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されていると認められるが、老人クラ 

ブ連合会はもとより、地域の老人クラブについても活性化に努められたい。 

 

⑥安心応援ハウス支援事業補助金           【高齢福祉課】 

（１）補助金の目的 

  地域の高齢者が孤立することなく、身近なところで気軽に集い、寝たきり等 

 の予防及び生きがいや交流ができる場所を設置運営する区（行政区）又は地域 

まちづくり協議会等に対して交付し、高齢者の心身の健康を維持し、寝たきり 

や閉じこもりを予防して高齢者が地域で安心して生活できるよう支援すること 

を目的とする。 

（２）補助対象団体等 

  妙感寺区他 

（３）補助金交付額 

  1,502,980 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、これまでとは格段に改善されており一部記載の方 

法に誤りがあったものの、概ね適正に処理されているものと認められる。 

 

⑦保育対策等促進事業補助金            【幼児施設課】  

（１）補助金の目的 

  児童福祉の増進を図るため、児童福祉法第 35条第４項の規定により認定を 

受けた社会福祉法人等が運営する私立保育園、認定こども園、小規模保育事業 

所において保育対策等促進事業に要する経費に対し、補助金を交付する。 

（２）補助対象団体等 

  社会福祉法人芦穂会他 

（３）補助金交付額 

  118,995,000 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、概ね適正に処理されているが、提出された書類に 

ついては精査し、適正な事務の執行に努められたい。 

 

   ⑧私立幼稚園振興等補助金                          【幼児施設課】 

（１）補助金の目的 
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  私立幼稚園及び私立こども園の振興を期するため、市立幼稚園等を設置する 

学校法人又は社会福祉法人に対し、補助金を交付する。 

（２）補助対象団体等 

  学校法人 光星学園三雲幼稚園他 

（３）補助金交付額 

  10,764,000 円 

（４）監査の結果 

  補助金交付申請書や事業実績報告書の一部に記載漏れや記載誤りが見受けら 

れた。提出された書類についてはしっかり精査するとともに、適切に指導し事 

務に遺漏の無いよう取り組まれたい。 

 

⑨ブロック塀撤去改修補助金            【土木建設課】 

（１）補助金の目的 

  地震等の災害におけるブロック塀の倒壊事故被害を防止し、地震に強い安全 

 なまちづくりを推進するため、道路に面したブロック塀の撤去又は改修を実施 

する者に対し補助金を交付する。 

（２）補助対象団体等 

  市民 3 件分 

（３）補助金交付額 

  399,000 円 

（４）監査の結果 

  申請が少ないということで、固定資産税の納税通知書にお知らせを入れるな 

ど、周知に努められたとのことである。今後も積極的に活用されるよう取り組 

まれたい。 

 

⑩高齢者就業機会確保事業費補助金         【商工観光労政課】 

（１）補助金の目的 

  高齢者就業機会確保事業を実施することについて、それに要する経費に対し 

補助金を交付する。 

（２）補助対象団体等 

  公益財団法人 湖南市シルバー人材センター 

（３）補助金交付額 

  12,000,000 円 

（４）監査の結果 

  補助金交付決定通知書では補助金請求は令和 2年 4月 30 日までに提出とな 

っているが、実際の補助金の交付請求書は 5月 18日であった。適切に事務が 

執行できるよう取り組まれたい。 
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⑪商工会補助金                  【商工観光労政課】 

（１）補助金の目的 

  湖南市内の事業所への経営改善指導及び地域振興事業を実施し、地区内事業 

所の経営発展と地域経済の活性化を図る。 

（２）補助対象団体等 

  湖南市商工会 

（３）補助金交付額 

  18,000,000 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、概ね適正に処理されていると認められるが、提出 

される資料については原本の写しを提出されたい。 

 

⑫経営所得安定対策推進事業費補助金        【農林振興課】 

（１）補助金の目的 

  国が実施する経営所得安定対策の推進事業を行うために必要な事務を円滑に 

 行い、市内農業者の農業経営の安定及び県が示す生産目標に寄与する。 

（２）補助対象団体等 

  湖南市農業再生協議会 

（３）補助金交付額 

  1,793,000 円 

（４）監査の結果 

  事業実施計画書の一部に誤りが認められた。適切な事務の執行に努められた 

い。また提出される資料については原本の写しを提出されたい。 

 

⑬リサイクル推進活動奨励金            【環境政策課】 

（１）補助金の目的 

  湖南市内でリサイクル推進活動を実施している各種団体に対し、補助金を交 

付し、ごみ減量化及び資源の再利用の推進を図り、市民のごみ問題に対する意 

識の高揚に寄与する。 

（２）補助対象団体等 

  各種団体 26 団体 

（３）補助金交付額 

  1,839,920 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 

   ⑭県体等各種大会出場補助金            【学校教育課】 

（１）補助金の目的 

  湖南市の公立中学校の体育部および文化部の活動の振興と生徒の健全育成を 
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図るため、学校長が体育及び文化に係る各種大会へ生徒を出場させる場合に、 

大会会場までの経費を補助する。 

（２）補助対象団体等 

  湖南市内中学校 4校 

（３）補助金交付額 

  1,400,140 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 

⑮女性の会補助金                 【生涯学習課】   

（１）補助金の目的 

  男女共同参画社会の実現に向け、女性の地位向上と社会貢献のための活動の 

充実と組織の育成のため。 

（２）補助対象団体等 

  湖南市女性の会活動補助金 

（３）補助金交付額 

  18,428 円 

（４）監査の結果 

  事業完了届の一部に誤りがあった。提出された書類については、しっかり精 

査し事務に遺漏の無いよう努められたい。この事業は組織の充実と活動を育成 

するための事業であり、そのためには会員の拡充に努力してもらう必要があ 

る。また同時に活動内容についても精査し取り組まれるよう図られたい。 

 

⑯文化財管理補助金                 【生涯学習課】 

（１）補助金の目的 

 ・県指定の三雲城跡を利用したまちづくりと地域活性化のため。（三雲城 

 跡展開催補助金） 

・国・県および市指定の文化財の保存と活用を図るため。  

（２）補助対象団体等 

  吉永区他 

（３）補助金交付額 

  948,000 円 

（４）監査の結果 

  事務の遂行にあたっては、適正に処理されているものと認められる。 

 


